
4. Nachtragssatzung

zur Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen in der Landeshauptstadt Kiel
(Straßenreinigungssatzung)

Vom lAlELÄ

Aufgrund der §§ 4 und 17 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) in der Fassung vom 28. 
Februar 2003 (GVOBI. Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Juni 2008 (GVOBI. Schl.- 
H. S. 310), des § 45 des Straßen- und Wegegesetzes (StrWG) des Landes Schleswig-Holstein in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25. November 2003 (GVOBI. Schl.-H. S. 631), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 12. Oktober 2005 (GVOBI. Schl.-H. S. 487), sowie der §§1,2, 4, und 6 des Kommu­
nalabgabengesetzes (KAG) des Landes Schleswig-Holstein in der Fassung der Bekanntmachung vom 
10.Januar 2005 (GVOBI. Schl.-H. S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. Juli 2007 (GVOBI. 
Schl.-H. S. 362), wird nach Beschlussfassung durch die Ratsversammlung vom 11. Dezember 2008 
folgende Satzung erlassen:

Artikel 1

Die Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen in der Landeshauptstadt Kiel vom 22.12.2004 
(veröffentlicht in den Kieler Nachrichten vom 27.12.2004), zuletzt geändert durch die 3. Nachtragssat­
zung vom 18.12.2007 (veröffentlicht in den Kieler Nachrichten vom 22.12.2007), wird wie folgt geändert:

1. In § 11 a Abs. 1 Nr. 3 wird der Text „Abs. 4“ ersatzlos gestrichen.

2. Die Anlage 1: Verzeichnis der Straßen mit Mehrfachsäuberung wird wie folgt geändert:
Unter ..Dreimal wöchentlich zu säubern sind:“
> streiche:

- Auffahrt zur Gablenzstraße
- Bahnhofstraße von Auffahrt zur Gablenzstraße - Schwedendamm
- Düsternbrooker Weg vom Wall - Hindenburgufer (ohne Nebenfahrbahn/Gehweg vor Haus­

nummer 45 - 59)
- Friedrichsorter Straße von Anfang - Claudiusstraße
- Lerchenstraße
- Neue Hamburger Straße vom Anfang - Hofteichstraße
- Königsweg

> setze:
- Bahnhofstraße von der Kaistraße - zum Schwedendamm
- Düsternbrooker Weg vom Prinzengarten - Hindenburgufer
- Friedrichsorter Straße von An der Schanze - Claudiusstraße
- Lerchenstraße von Holstentörn - Königsweg
- Neue Hamburger Straße von Alte Lübecker Chaussee - Hofteichstraße ohne Seitenarm zum 

Lübscher Baum, ohne Fußgängerbrücke von Von-der-Golz-Ailee - Spolertstraße und ohne 
Rad- und Fußweg von der Spolertstraße - Neue Hamburger Straße

- Königsweg ohne Stichstraße zwischen 76 und 80
- Reventlouallee vom Düsternbrooker Weg bis zur Kiellinie

Unter „Sechsmal wöchentlich zu säubern sind:“
> streiche:

- Ziegelteich von Sophienblatt - Walkerdamm
> setze:

- Ziegelteich von Sophienblatt - Hopfenstraße
- Düsternbrooker Weg vom Wall - Prinzengarten

3. Die Anlage 2: Verzeichnis der Straßen, Wege und Plätze innerhalb der geschlossenen Ortsla­
ge, die nicht satzungsgemäß gegen Gebühr gesäubert werden (§6) wird wie folgt geändert:
> streiche:

- Ebereschenweg (Stichweg) vom Weißdornweg - Weißdornweg 11 a
- Hellkoppel
- Im Söltingsmoor
- Klausbrook B
- Projensdorfer Straße 219 - 249 und 240 - 274 einschl. vor dem Waldabschnitt zwischen 232 

und 240

Seite 1 von 4



- Rehhorst
- Rehsenweg
- Stechwiese von Dorfstraße bis Bahnübergang 
-Torfwiese
- Timmerberg
- Untere Feldscheide
- Vorder Bramberg
- Voßhorst
- Am Ende der Straße Am Reben in Länge der Straßenfront zum Grundstück Am Reben 9
- Ehemaliger Funkstellenweg zwischen Schilkseer Straße und Fördestraße, teilweise befahrbar
- Gehweg Sandkoppel
- Feldweg an der Dorfstraße neben Hausnummer 16
- Gehweg An der Holsatiamühle - Scharweg
- Verbindungsweg An der Holsatiamühle - Heikendorfer Weg
- Gehweg Auberg - Schleusenstraße
- Gehweg Beethovenweg 20-51
- Gehweg Buschblick 38-128
- Gehweg des südlichen Abschnitts des Verbindungsweges Christianspries - Skagerrakufer
- Verbindungsweg Skagerrakufer - Christianspries, nördlicher Abschnitt
- Gehweg Finkeibergtreppe
- Gehweg hinter dem Buchenweg
- Rad-/Gehweg entlang der neuen B 76 zwischen Industriebahn Suchsdorf / Wik und verlänger­

ter Olshausenstraße mit Abstecher parallel zur Hänelstraße
- Kollhorster Weg von Skandinaviendamm bis Bebauungsende
- Rad-/Gehweg Teilfläche Enges Redder (Wellsee) zwischen Bonhoeffer Weg und Lärmschutz­

wall (nahe Naturnaher Spielplatz)
- Treppenanlage von Kanalstraße zur Königstraße
- Verbindungsweg Danziger Straße - Wischhofstraße
- Verbindungsweg Gerstenkamp - Tiroler Ring
- Verbindungsweg Grimmstraße - Königsstraße
- Gehweg Möllenholt - Wanderweg Kronshagen/Ottendorfer Au
- Verbindungsweg Hagebuttenstraße - Pestalozzistraße Fußweg 16
- Verbindungsweg Hagebuttenstraße - Pestalozzistraße Fußweg 8
- Verbindungsweg Hermann-Boßdorf-Weg - Joachim-Mähl-Straße
- Verbindungsweg Hofholzallee - Melsdorfer Straße
- Verbindungsweg Hohenleuchte - Wagnerring 22
- Verbindungsweg im Bereich der Gravensteiner Straße
- Verbindungsweg Julius-Fürst-Weg - Timm-Kröger-Straße
- Verbindungsweg Krummbogen - Petersburger Weg
- Verbindungsweg Mühlenweg - B 503, Am Nordfriedhof
- Verbindungsweg Radsredder - Wischhofstraße
- Verbindungsweg Russeer Weg - Rundweg
- Verbindungsweg Seekante - Stubbekredder
- Verbindungsweg Wagnerring - Verbindungsweg Wagnerring /Hohenleuchte
- Verbindungsweg Wagnerring von Hausnummer 6 und hinter Hausnummer 6-10
- Wanderweg zwischen Innweg und Rückhaltebecken (parallel zum Wanderweg Krooger Kamp)
- Wanderwegsverbindung durch das Gelände der ehemaligen Kläranlage zum alten Bahnhof in 

Kroog
- Weg im Bereich Lämmerstücken 19-21
- Weg im Bereich Max-Planck-Staße
- Weg vom Kolonnenweg bis Kinderspielplatz
- Westlicher Brückenkopf der Fußgängerbrücke über den Skandinaviendamm / Höhe Kurt- 

Schumacher-Platz
- Zufahrt zu den Stellplätzen des ökumenischen Zentrums in Mettenhof
- Zufahrtsstraße zu den Grundstücken Rendsburger Landstraße 402 a - c

> setze:
- Weißdornweg, Stichstraße bei Hausnummer 11
- Weg in Söltingsmoor
- Projensdorfer Straße von Am Tannenberg bis Ende
- Rehsenweg ohne Teilstück von Schönberger Straße bis Ausbauende (Wendehammer bei der 

Tagesklinik)
- Stechwiese vom Wellseedamm bis zur Straße Am Hofe
- Timmerberg (die öffentlichen Flächen)
- Voßhorst (die öffentlichen Flächen)

Seite 2 von 4



- Am Reben von Hausnummer 9 bis Kleinflintbeker Weg
- Weg hinter dem Funkstellenweg von Schilkseer Straße 116 /120 bis Fördestraße
- Feldweg an der Rendsburger Landstraße neben Hausnummer 454
- Verbindungsweg Heikendorfer Weg - Scharweg inklusive Treppenanlage
- Verbindungsweg Auberg - Schleusenstraße inklusive Treppenanlage
- Gehweg Beethovenweg 29 - 51
- Gehweg Buschblick 38 - 64
- Gehweg Buschblick 66 - 86
- Gehweg Buschblick 88-102
- Gehweg Buschblick 104-120
- Gehweg Buschblick 122-128
- Verbindungsweg Christianspries - Skagerrakufer inklusive Treppe
- Verbindungsweg Heckenrosenweg 52 - Finkeiberg Wendehammer
- Verbindungsweg Heckenrosenweg 42 - Finkeiberg 23
- Gehweg „Weg hinter dem Birkenweg"
- Weg hinter Meyerhofstraße von der Olshausenstraße bis Mangoldtstraße
- Weg zur Tönniesstraße von der Mangoldtstraße bis zum Wendehammer Tönniesstraße
- Rad-/Gehweg Tönniesstraße vom Wendehammer Tönniesstraße bis Alter Klausbrooker Weg
- Alter Klausbrooker Weg
- Rad-/Gehweg Hänelstraße vom Alter Klausbrooker Weg bis zum Weg zum Steenbeker Kamp
- Weg zum Steenbeker Kamp bis öffentlicher Wirtschaftsweg Steenbeker Weg
- Öffentlicher Wirtschaftsweg Steenbeker Weg bis zum Steenbeker Weg
- Kollhorster Weg
- Enges Redder inklusive öffentlicher Flächen des Paul-Pfiel-Wegs
- Treppenanlage von Kanalstraße zur Königstraße (Lotsentreppe)
- Verbindungsweg Sankt-Andreas-Weg zwischen Danziger Straße - Wischhofstraße
- Verbindung zwischen Gerstenkamp und Tiroler Ring bestehend aus „Weg zum Tiroler Ring“ 

und „Am Schulwald''
- Verbindungsweg Lindenweg - Königsstraße
- Gehweg Möllenholt (zwischen Hausnummer 19 und 21) - Wanderweg Kronshagen/Ottendorfer 

Au
- Verbindungsweg Hagebuttenstrasse - Pestalozzistraße (Weg zur Hagebuttenstraße 1 u.3)
- Verbindungsweg Hagebuttenstrasse - Pestalozzistraße (Weg zur Hagebuttenstraße 31 u.33)
- Fritz-Dahl-Weg
- Verbindungsweg Maschhagen - Wagnerring 22
- Verbindungsweg Gravensteiner Straße 8 - 10a
- Verbindungsweg Gravensteiner Straße 20 - 24
- Verbindungsweg Gravensteiner Straße 32 - 42
- Mühlenweg von Olshausenstraße bis Westring (Holsteinstadion)
- Verbindungsweg Russeer Weg (zwischen Hausnummern 208 und 212) - Rundweg
- Verbindungsweg Russeer Weg (zwischen Hausnummern 192 und 196) - Rundweg
- Verbindung Seekante - Stubbeckredder parallel zu den Häusern Seekante 59 - 67
- Wagnerring bei Hausnummer 6 - Verbindungsweg Wagnerring /Maschhagen
- Verbindungsweg Wagnerring vor Hausnummer 6-20
- Verbindungsweg von Lämmerstücken 19 bis Rundweg
- Verbindung vom Königsweg 76 bis zur Max-Planck-Schule inklusive anliegendem Parkplatz
- Weg vom Kolonnenweg 1 bis Kinderspielplatz
- Fußgängerbrücke über den Skandinaviendamm inklusive westlicher Brückenkopf
- Zufahrt zu den Stellplätzen des ökumenischen Zentrums in Höhe Skandinaviendamm 350 /

352
- Neue Teichseen
- Am Anscharpark
- Am Waldrand
- Zum Kesselort
- Alter Viedamm Sackgasse von Hausnummer 4-12
- Kirchenstieg

Seite 3 von 4



Artikel 2

Diese Nachtragssatzung tritt am 01.01.2009 in Kraft. 
Kiel, den 'l-42^(0%

Die Oberbürgermeisterin

X 'r Xi T / *'*'<. K c/i~ IS* —£• /^v 2x V

' i cJx-f- IA f G f- US i f c/ bxS 2CI u Ir't 2.

Seite 4 von 4


